
1

マイルストーンに関するKPI 
（例示)

2026.1.21
第5回社会実装検討タスクフォース

参考資料

委員 服部健一
ヘリシティX代表



2

発電
送電

製品
化

発電
実証

技術
開発

科学的

PoC

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

I
T
E
R

デ
モ

プ
ロ
ト

PfusionQ fusion
発電コスト
(円/kwh)

商
用
炉

燃料T
サイクル

ダイ
バータ
寿命

中性
子源

保守
技術

スケール

a/R, Vol

リアクター 構成要素ユーザー
要求仕様KPI

TRL
PE           

可用率
（保守期間除く

比率）

稼働率 TBR

30

10

~1

20

500MW NA

1000MW3000MW

1000MW 300MW

6.2/2.0
/840

30%？
(パルス
300-500秒）

70%? 90%?/
年

1.15

100-
200MW

~50MW

1.10

1.05?

1.05 ?
（モジュール）

2039年

10~15?

EU-Demo
9m/3m
/2400m3

耐照射
損傷/

炉心汚染無

50%?

30%?

600度？

500度？

400度？

300度？

ブラン
ケット
出口温度

1-2
年? 確立 確立 確立

確立

確立

未確立

準
確立

R&D

R&D

15

pre-
comer
cial

保証

300-
600MW

80%?/
3ヶ月？

60%?

50%?

10~15
の将来
見込み

1年
準
保証

準
確立

(JT-60)
3.4/1.0
/60~100

~150MW
予備
検討

NA

? ? ?

? ? ?

（初期搭載
数kg?)

（部品の
Verification Test）

3
大
ト
カ
マ
ク

初発電実証

製品性能の保証の準備：合格KPI

（磁場
コイル？）

（初期搭載
数10kg?) JA-Demo

6.2/1.25
/328

FAST
2.8/0.95
/~100

~11MW
(JET, 2022)

例示



3

発電
送電

製品
化

発電
実証

技術
開発

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

I
T
E
R

デ
モ

プ
ロ
ト

Pfusion
発電コスト
(円/kwh)

商
用
炉

燃料T
サイクル

ダイ
バータ
寿命

中性
子源

保守
技術

スケール

a/R, Vol

リアクター 構成要素懸念点
TRL

PE           
可用率
（保守期間除く

比率）

稼働率 TBR

30

10

~1

20

500MW 0MW

1000MW3000MW

1000MW 300MW

6.2/2.0
/840

30%？
(パルス
300-500秒）

70%? 90%?/
年

1.15

100-
200MW

~50MW

1.10

1.05?

1.05 ?
（モジュール）

2039年

10~15?

EU-Demo
9m/3m
/2400m3

耐照射
損傷/

炉心汚染無

50%?

30%?

600度？

500度？

400度？

300度？

ブラン
ケット
出口温度

1-2
年? 確立 確立 確立

確立

確立

未確立

準
確立

R&D

R&D

15

pre-
comer
cial

保証

300-
600MW

80%?/
3ヶ月？

60%?

50%?

10~15
の将来
見込み

1年
準
保証

準
確立

(JT-60)
3.4/1.0
/60~100

~150MW
予備
検討

NA

? ? ?

? ? ?

（初期搭載
数kg?)

（部品の
Verification 
Test）

3
大
ト
カ
マ
ク

初発電実証

製品性能の保証の準備：合格KPI

（磁場
コイル？）

（初期搭載
数10kg?) JA-Demo

6.2/1.25
/328

FAST
2.8/0.95
/~100

QE~1で
商用炉ユー
ザーは受け取

るか？

X
~3

中性子源によ
る部品性能試
験・材料開発
を行えるか？

トリチウムの
初期必要量を
準備できるか？

トリチウムの
初期必要量を
準備できる

か？

第一壁問題を
解決できか？

巨大商用炉は
建設可能か？
経済性は？（dpa、

P汚染/ディスラプション）

Q fusion例示

科学的

PoC

性能保証的
KPIを満たせ

るか？
（誰が製造物責任

もつか？）



4

2025- 2030- 2035- 2040- 2045-

本体

ブラン
ケット

中性子
源

トリチ
ウム

設計 建設 運転1 運転2

DT 発電実証
Pre-Commercial

性能実証

開発 製造・検査・搬入

搬入
据付

性能検査

開発・調達

シードT数kg搬入（十分用意できるか？）

Candu炉（年産1-2kg: 数百億円）から少量ずつ10年で購入？
国内軽水炉応用で開発？

IFMIF/A-FNS
DONES

性能検査（可能か？）

懸念点のタイムライン的側面（例）

完成？

これらの詳細検討を技術専門部会でTF後に検討すべきでは？


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

