

# マイルストーンに関するKPI (例示)

委員 服部健一  
ヘルシティX代表

ユーザー 要求仕様KPI		リアクター					構成要素									
TRL	例示	Q <sub>fusion</sub>	P <sub>fusion</sub>	P <sub>E</sub>	可用率 (保守期間除く 比率)	稼働率	発電コスト (円/kwh)	ダイ バータ 寿命	耐照射 損傷/ 炉心汚染無	燃料T サイクル	TBR	中性 子源	プラン ケット 出口温度	保守 技術	スケール a/R, Vol	(磁場 コイル?)
9	発電 送電	商用炉	3000MW	1000MW	70%?	90%?/ 年	10~15?	1-2 年?	保証	確立	1.15	確立	600度?	確立		
8	製品 化 pre- comer- cial	プロト	20	300- 600MW	100- 200MW	50%? 3ヶ月?	80%?/ の将来 見込み	10~15	1年	準 保証	準 確立 (初期搭載 数10kg?)	1.10	確立	500度?	準 確立	EU-Demo 9m/3m /2400m <sup>3</sup>
7	発電 実証	デモ	15	~150MW	~50MW	30%?	60%?	予備 検討	?	?	?	1.05?	確立 (部品の Verification Test)	400度?	R&D	JA-Demo 6.2/1.25 /328
6	技術 開発	ITER	10	500MW	NA	30%? (パルス 300-500秒)	50%?	NA	?	?	?	1.05?	未確立 (モジュール 2039年)	300度?	R&D	6.2/2.0 /840
3	科学的 PoC	3 大トカマク	~1	~11MW (JET, 2022)												(JT-60) 3.4/1.0 /60~100

## 懸念点

## リアクター

## 構成要素

## (磁場 ヨイル?)

懸念点		リアクター						構成要素								
TRL	例示	Q <sub>fusion</sub>	P <sub>fusion</sub>	P <sub>E</sub>	可用率 (保守期間除く 比率)	稼働率	発電コスト (円/kwh)	ダイ バータ 寿命	耐照射 損傷/ 炉心汚染無	燃料T サイクル	TBR	中性 子源	プラン ケット 出口温度	保守 技術	スケール a/R, Vol	(磁場 コイル?)
		発電 送電	商用 炉	3000MW	1000MW	70%?	90%?/ 年	10~15?	1-2 年?	保証	確立	1.15	確立	600度?	確立	
8	製品化 pre-commer cial	20	300- 600MW	100- 200MW	50%?	80%?/ 3ヶ月?	10~15 の将来 見込み	1年	準 保証	準 確立 (初期搭載 数10kg?)	1.10	確立	500度?	準 確立	EU-Demo 9m/3m /2400m <sup>3</sup>	
	プロト ト														JA-Demo 6.2/1.25 /328	
	デモ	X ~3	~150MW	~50MW	30%?	60%?	予備 検討	?	?	?	1.05?	確立 (部品の Verification Test)	400度?	R& D	FAST 2.8/0.95 /~100	
6	発電 実証														6.2/2.0 /840	
5	技術 開発	10	500MW	0MW	30%? (パルス 300-500ms)	0%?	NA	?	?	?	1.05? モジュール 2039年	未確立	300度?			
4	ITER															
3	科学的 PoC	~1	~1	~1	Q <sub>E</sub> ~1で 商用炉ユー ザーは受け取 るか?	性能保証的 KPIを満たせ るか? (誰が製造物責任 もつか?)	第一壁問題を 解決できか? (dpa、 P汚染/ディスラプション)	トリチウムの 初期必要量を 準備でき るか?	中性子源によ る部品性能試 験・材料開発 を行えるか?	巨大商用炉は 建設可能か? 経済性は?						

# 懸念点のタイムライン的側面（例）

